

平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年4月4日

上場会社名 株式会社 協和コンサルタンツ 上場取引所 JQ
 コード番号 9647 URL <http://www.kyowa-c.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)持山 銀次郎
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員総務事務管理室長 (氏名)山本 信孝 TEL (03)3376—3171

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日～平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	698	△ 2.8	△ 228	—	△ 240	—	△ 149	—
19年11月期第1四半期	718	1.2	△ 178	2.9	△ 194	5.7	△ 124	2.1
19年11月期	5,746		270		201		84	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	△ 25	51	—	—
19年11月期第1四半期	△ 21	32	—	—
19年11月期	14	36	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年11月期第1四半期	5,603	1,511	27.0	257	96
19年11月期第1四半期	5,569	1,543	27.7	263	52
19年11月期	5,342	1,713	31.3	285	02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年11月期第1四半期	△ 446	△ 60	440	417
19年11月期第1四半期	△ 545	△ 1	178	701
19年11月期	△ 102	△ 136	△ 346	484

2. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,100	△5.9	200	△3.7	160	1.8	100	32.9	17	06
通期	5,800	0.9	370	△36.8	300	49.0	150	78.2	25	60

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる結果となる場合があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは第1四半期におきまして、公共事業依存体質からの脱却と新規事業分野への転換を主題として、期初より積極的に事業展開致しました。この結果、公的需要の減少傾向が強まる中、第1四半期の受注高は前年同期を上回る結果をあげております。生産におきましては、前期繰越案件の完成に励むとともに成果品質の向上、生産原価の削減等に取り組んで参りました。この結果、昨年を若干下回りましたが、ほぼ計画通りの売上高を達成いたしております。なお、当社グループの売上高は大半を官公庁からの受注業務が占めるという特性から、第2四半期に売上げが集中し、例年の傾向として第1四半期においては低水準となります。このため、第1四半期の業績は売上高と固定経費がバランスせず、利益面でマイナス値となります。

上記により当第1四半期の業績は、受注高1,225百万円、売上高698百万円、営業損失228百万円、経常損失240百万円、純損失149百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は前連結会計年度末に比べ260百万円増加しました。主な増減は流動資産では受取手形及び完成業務未収入金の減少195百万円、未成業務支出金の増加341百万円など、固定資産では繰延税金資産の増加94百万円があり、また、流動負債では、短期借入金の増加550百万円、業務未払金の減少161百万円などがありました。

純資産は利益剰余金などが減少し、201百万円の減少となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加等により、マイナス446百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出等によりマイナス60百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加等により、440百万円となりました。その結果、現金及び現金等価物の当第1四半期残高は417百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期におきましては、主力事業の建設コンサルタント事業と情報処理事業の売上において、調査業務、管理業務及び情報サービス業務等の採算性の低い案件や利益幅の小さな小規模案件が集中し、例年以上に利益面に影響を与えておりますが、通期計画には織り込み済みであります。

なお、平成20年1月28日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の会計基準、その他影響が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前年期 (平成19年11月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	866	604	△ 261		650
2. 受取手形及び売掛金	1,389	1,466	77		1,662
3. 未成業務支出金	938	1,088	150		747
4. 繰延税金資産	107	87	△ 20		92
5. その他	86	96	10		75
流動資産合計	3,388	3,344	△ 44	△ 1.3	3,228
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	274	262	△ 12		266
(2) 土地	979	1,037	58		1,037
(3) その他	16	12	△ 3		12
有形固定資産合計	1,269	1,312	42	3.4	1,316
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	20	13	△ 7		14
(2) その他	99	148	48		146
無形固定資産合計	120	161	41	34.4	161
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	46	81	35		32
(2) 繰延税金資産	415	348	△ 66		254
(3) 保険積立金	222	207	△ 14		207
(4) その他	107	146	39		140
投資その他の資産合計	790	784	△ 5	△ 0.7	635
固定資産合計	2,180	2,258	78	3.6	2,113
資産合計	5,569	5,603	33	0.6	5,342

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年11月期 第1四半期末)	増 減		(参 考)前期末 (平成19年11月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 業務未払金	251	340	88		501
2. 1年内償還予定社債	—	45	45		95
3. 短期借入金	1,930	2,130	200		1,580
4. 1年内返済予定長期借入金	187	179	△ 8		183
5. 未払金	51	67	15		77
6. 未払法人税等	11	4	△ 6		41
7. 未成業務受入金	375	392	16		239
8. その他	240	215	△ 24		189
流動負債合計	3,048	3,374	326	10.7	2,907
II 固定負債					
1. 社債	95	—	△ 95		—
2. 長期借入金	557	378	△ 179		386
3. 退職給付引当金	321	336	15		333
4. その他	2	1	△ 0		1
固定負債合計	976	716	△ 259	△ 26.6	721
負債合計	4,025	4,091	66	1.6	3,629
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,000	1,000	—		1,000
2. 資本剰余金	250	250	—		250
3. 利益剰余金	212	225	12		421
4. 自己株式	△ 0	△ 0	—		△ 0
株主資本合計	1,461	1,474	12	0.9	1,670
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	5	△ 1	△ 7		△ 0
評価・換算差額等合計	5	△ 1	△ 7	△ 131.0	△ 0
III 少数株主持分	76	38	△ 37	△ 49.4	43
純資産合計	1,543	1,511	△ 32	△ 2.1	1,713
負債純資産合計	5,569	5,603	33	0.6	5,342

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年11月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	718	698	△ 20	△ 2.8	5,746
II 売上原価	513	567	54	10.5	3,995
売上総利益	205	130	△ 74	△ 36.2	1,751
III 販売費及び一般管理費					
1. 役員報酬	36	30	△ 5		127
2. 給与手当	179	167	△ 12		624
3. その他	167	161	△ 6		729
販売費及び一般管理費合計	383	359	△ 24	△ 6.4	1,480
営業利益	△ 178	△ 228	△ 49	27.9	270
IV 営業外収益					
1. 受取利息	0	0	△ 0		2
2. 受取家賃	2	2	0		9
3. その他	1	3	1		6
営業外収益合計	4	6	1	27.0	18
V 営業外費用					
1. 支払利息	20	17	△ 3		66
2. シンジケートローン手数料	—	0	0		18
3. 雑支出	0	0	0		2
営業外費用合計	20	17	△ 3	△ 15.5	87
経常利益	△ 194	△ 240	△ 45	23.3	201
VI 特別利益					
1. 投資有価証券売却益	0	—	△ 0		0
特別利益合計	0	—	△ 0	△ 100.0	0
VII 特別損失					
1. 役員退職慰労金	—	—	—		14
2. 投資有価証券評価損	—	—	—		0
3. その他	0	0	0		0
特別損失合計	0	0	0	302.5	14
税金等調整前 四半期(当期)純利益	△ 194	△ 240	△ 45	23.3	186
法人税等	△ 71	△ 87	45	△ 63.8	132
少数株主損益	△ 1	3	4	△ 385.9	△ 30
四半期(当期)純利益	△ 124	△ 149	△ 85	68.8	84

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年12月1日 至 平成19年2月28日)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金		
平成18年11月30日 残高(百万円)	1,000	250	384	△ 0	1,633	5	75	1,714
当四半期中の 変動額								
剰余金の配当	—	—	△ 46	—	△ 46	—	—	△ 46
当期純損失	—	—	△ 124	—	△ 124	—	—	△ 124
株主資本以外の項目の 当四半期中の 変動額(純額)	—	—	—	—	—	0	1	1
当四半期中の 変動額合計(百万円)	—	—	△ 171	—	△ 171	0	1	△ 170
平成19年2月28日 残高(百万円)	1,000	250	212	△ 0	1,461	5	76	1,543

当四半期(自 平成19年12月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金		
平成19年11月30日 残高(百万円)	1,000	250	421	△ 0	1,670	△ 0	43	1,713
連結会計年度中の 変動額								
剰余金の配当	—	—	△ 46	—	△ 46	—	—	△ 46
当期純利益	—	—	△ 149	—	△ 149	—	—	△ 149
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の 変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 0	△ 4	△ 5
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	—	—	△ 196	—	△ 196	△ 0	△ 4	△ 201
平成20年2月29日 残高(百万円)	1,000	250	225	△ 0	1,474	△ 1	38	1,511

前期(自 平成18年12月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本					評価・換算差 額等	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年11月30日 残高(百万円)	1,000	250	384	△ 0	1,633	5	75	1,714
連結会計年度中の 変動額								
剰余金の配当	—	—	△ 46	—	△ 46	—	—	△ 46
当期純利益	—	—	84	—	84	—	—	84
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の 変動額(純額)	—	—	—	—	—	△ 6	△ 32	△ 38
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	—	—	37	—	37	△ 6	△ 32	△ 0
平成19年11月30日 残高(百万円)	1,000	250	421	△ 0	1,670	△ 0	43	1,713

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年11月期第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期第1四半期)	(参 考) 前期 (平成19年11月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純損失(又は当期純利益)	△ 194	△ 240	186
減価償却費	8	6	32
支払利息	20	17	66
売上債権の増減額	△ 14	195	△ 287
たな卸資産の増額	△ 396	△ 341	△ 204
仕入債務の増減額	△ 47	△ 161	202
未成業務受入金の増額	142	153	5
その他	△ 28	△ 19	3
小計	△ 510	△ 388	4
利息及び配当金の受取額	0	1	1
利息の支払額	△ 3	△ 13	△ 62
法人税等の支払額	△ 31	△ 45	△ 32
役員退職慰労金支払額	0	0	△ 14
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 545	△ 446	△ 103
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 20	△ 0	△ 20
有形固定資産の取得による支出	△ 0	△ 1	△ 65
有形固定資産の売却による収入	—	—	0
無形固定資産の取得による支出	—	—	△ 47
投資有価証券の取得による支出	—	△ 50	—
投資有価証券の売却による収入	20	—	21
その他	△ 1	△ 8	△ 24
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1	△ 60	△ 136
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	40	550	△ 310
長期借入れによる収入	200	—	200
長期借入金の返済による支出	△ 14	△ 12	△ 189
社債の償還による支出	—	△ 50	—
配当金の支払額	△ 46	△ 46	△ 46
財務活動によるキャッシュ・フロー	178	440	△ 346
IV 現金及び現金同等物の増加額	△ 368	△ 66	△ 585
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,070	484	1,070
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	701	417	484

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年11月期第1四半期)

(単位:百万円)

	建設コンサル タント 事業	情報処理 事業	不動産賃貸 ・管理事業	人材派遣 事業	建築・AM 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	485	67	19	174	0	747	(28)	718
営業費用	610	64	18	185	0	878	19	897
営業利益	△ 124	3	0	△ 10	0	△ 131	(47)	△ 178

当四半期(平成20年11月期第1四半期)

(単位:百万円)

	建設コンサル タント 事業	情報処理 事業	不動産賃貸 ・管理事業	人材派遣 事業	建築・AM 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	492	52	26	161	0	732	(34)	698
営業費用	652	67	10	171	2	905	21	926
営業利益	△ 159	△ 15	15	△ 10	△ 2	△ 173	(55)	△ 228

(参考)前期(平成19年11月期)

(単位:百万円)

	建設コンサル タント 事業	情報処理 事業	不動産賃貸 ・管理事業	人材派遣 事業	建築・AM 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	4,442	560	80	723	62	5,869	(123)	5,746
営業費用	3,954	599	49	746	62	5,412	63	5,475
営業利益	488	△ 38	30	△ 23	0	456	(186)	270

[所在地別セグメント情報]

本邦以外の国または地域に所属する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

5. その他の情報

該当事項はありません。